8 li card. Roberto Ubaldini, fiorentino, proDÌpote di Leone XI, fu legato di 
Bologna dal 1623 al 1627; cfr. A. MAsINI, Bologl/a perlustrata, II, Bùlogna 1tié6, 
pp. 237-238; M. PASQUALI-M. FERRETTI, Cronotassi critica dei legati, vicelegati e 
governatori di Bologna dal secolo .XVI al XVIII, «Atti e Memorie della Deputaz. 
di storia patria per le provo di Romagna », n.s., XXIII, 1972, pp. 145-146. 
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del detto numero di Seicento si ellessero centovinti di famiglie nobili, et per 
la maggior parte dottori legenti come testmcano li detti statuti in rubrica 
Provisio Consilii centum viginti ellectorum MM. DD. Antianorum, et detti 
cento vinti si dividevano in 4 classi, et trenta duravano quattro mesi et poi 
cessavano sinché fosse finita l'estrazione di tutti li centi vinti, et essi nel 
Conseglio di tutti li seicento determinavano conforme il piacere delli signori 
Antiani et Tribuni della Plebe nominati li Colleggii, et doveva nella lor 
elletione precedere giuramento di sinceramente e liberamente et con bona 
fede consigliare essi signori Antiani et Colleggii et conservare il Stato et 
libertà di Bologna. Né si poteva ellegere Podestà, vendere datii, provedere 
al Studio et altri gravissimi interessi se non vi intervenivano oltre li SS.ri 
Antiani e Colleggii sessanta delli detti centovinti; et tutti detti consiglieri, gli 
Antiani, de quali uno era Confaloniere di Giustitia, dovevano stare a sindacato 
:finiti li tempi delli lor offitii, né si guardava in detto numero che vi fossero 
duoi di una famiglia perchioché si legono delli Albergati nel istesso tempo 
Francesco et Alberto Albergati, delli Ghisilieri Carlo e Francesco, di Malvezzi 
Gaspare et Carlo, di Bentivoglii Annibale et Lodovico, di Bolognini Girolamo 
et Bolognino, di Pepoli Romeo et Filippo, et cos! di altre molte famiglie, et 
stante fermo il detto numero di centovinti si ellessero prima tredici et poi 
vinti elletti quasi tutti dottori et perpetuo si tene prima Giovanni primo, 
poi Sante et ultimamente Giovanni Bentivoglio, et sedenti li SS.ri Antiani 
et Colleggii dieci di essi vinti con il Bentivoglio davano li voti, et gli altri 
dieci stavano in piede né votavano, et finito il semestre stavano in sinda
cato et gli altri dieci subentravano et ciò si vede dalli Capitoli di Nicola 
quinto 9 quali ad ogni Sommo Pontefice è dimandato dalli ambasciatori siano 
confìrmati, onde vedendo Giulio secondo che la perpetuità del Bentivoglio 
era ridotta a tirranide ne aggiunse a detti vinti altri vinti sotto nome eli 
Consiglieri delli Antiani, et non di Senatori, ma solo Rifformatori, et erano 
essi Antiani et Collegii quali con il lor parere determinavano ogni cosa, et 
il Papa tratava solamente con essi Antiani et Colleggii et a essi dirigeva la 
sue bolle come si vede nel :fine di Statuti Criminali, et in questi tempi le 
cose passavano molto bene se ben di poi il popolo è accressiuto il doppio. 
Hora amovendosi in :fine di ogni bimestre li Antiani, et ogni quadrimestre 
li. Colleggii, et ogni trimestre li Massari delle Arti, et perpetuando essi 
Consiglieri hano conculcata l'autorità di essi Antiani et Colleggii, et se bene 
nelli bandi si dice col consenso delli eccelsi SS.ri Antiani et Confaloniere 
di Giustitia, non sono fati consapevoli di cosa alcuna ma solo è determinato 
dalla infrascritta lor Assonteria detta di Magistrati, et lamentandosi la città 
mediante Paolo Bonaldi, Sisto quinto vi accrebbe altri dieci, et volendosi 
opporre gli Ambasciatori di Bologna, esso Sisto quinto gli fece carcerare 
in Roma lO. 

9 I Capitoli di Nicolò V, testo fondamentale della costituzione politica di Bo
logna, sono pubblicati in F. C. SACCO, Statuta Civtlia et Criminalia civitatis Bo
noniae, Bologna 1737, II, pp. 264-269. Cfr. COLLIVA, Bologna dal XN al XVIII 
secolo cit., pp. 17-20; VERARDI VENTURA, L'ordinamento bolognese cit., «L'Ar
chiginnasio », LXXIV, 1979, pp. 303-320. 

lO Sull'aumento dei senatori da 40 a 50 cfr. SACCO, op. cit., II, 386-388; VE

RARDI VENTURA, luogo eit., pp. 337-341. 
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Essi adunque perpetuando si sono appropriati li maneggii et distributioni 
delli bieni, utili et honori della città, non chiamando più né Antiani né 
Colleggii. Et perché Rodolfo Bonfigliolo 11 uno del detto numero, era intrin
seco del Papa, sotto pretesto di buon governo ottenne essere comissario con 
duoi altri del istesso numero acciò provedessero alli abusi, et a questi bastò 
l'anima di oprare che gli Antiani, quali durante l'Antianato né di giorno né 
di notte si dovevano partire di palazzo come ancor hoggi si lege nel prin
cipio del lor ingresso, non solo levargli di palazzo la notte ma la mattina 
limitargli la spesa del pranzo, et in tempo di penuria non vi è antiano che 
non vi ponga molte centenara di lire del suo. 

Et se bene li Antiani et Colleggii erano quelli che ellegevano gli amba
sciatori ordinarii a N.S., hano essi introdotto senza il parere et consenso 
di essi ellegere uno del suo numero et questo apparisce per molte deputa
tioni, et per il più ottengono per sé cose che sono pregiudiciali al publico. 

Et dal esperienza si vede che molti di loro, nominati et elletti del nu
mero, più non curano il ben publico non considerando l'obligo loro, et 
alcuni vano a servire principi stranieri, alcuni vano per diporto particolar
mente tutta la estate in villa, et in duoi anni non si sono fatti se non duoi 
o tre Regimenti di ressolutioni, ancorché secondo la lor pragmatica bastino 
in numero di vintiquattro, et cOSI il popolo patisse. 

Hano ancor statuito che in caso di vacanza non siano nominati a Nostro 
Signore se non li figlioli et fratelli, et tre delle famiglie che hanno havuto 
questo grado, postponendo molti che hano maggior nobiltà di molti di loro, 
et che sono stati delli Sedici, Vinti et Trenta le lor famiglie anoverate, postpo
nendo in detta nominatione le familie cardinalitie le quali mai hano nomi
nate per non esservi stati del detto numero, come Mezzavachi, Pogi, Rata, 
Segni et Agochii et altre, se ben vi sono state persone habilissime. Et perché. 
in detto numero pochi vi sono che cognoscano qual gravezza di conscienza 
sia il non distribuire li carichi a meritevoli, il negotio si riduce a otto o 
dieci che governano il tutto et essortano gli altri a favorire chi gli piace 
et escludere alcune volte li meritevoli et molte volte dicono: se volete il 
mio voto per il vostro amico datelo al mio, et questo si osserva in dare 
augmento di stipendio alli dottori legenti, non considerandosi l'età, il valore 
et la faticha, cosa a sé ascritta essendo autorità del Emin.mo Legato insieme 
con li Riformatori del Studio da ellegersi dal detto Emin.mo et non dal 
Regimento, Confaloniere et Antiani come parlano le bolle et Statuti del 
Collegio di Dottori, et tra gli altri abhoriscono li sapienti perché vorrebbero 
sempre consigliassero a lor modo, et perciò li dottori sono ridotti a termine 
che non possono consigliare per verità nelle cause loro, né di lor parenti, 
et essi si sono ascritti di ellegere gli Auditori di Rota da essi dependenti. 

Et la tirranide si cognosce nel estratione delli officii publici poiché es
sendovi gli duoi capitanati di gran stipendio di Vergato et Bazano soliti a 
darsi a senatori, hano nelle altre podestarie posti non solo tutti loro, ma 

11 Rodolfo Bonfioli, senatore dal 1583 al 1604, già tesoriere di Gregorio XIII 
a cui dovette il suo ingresso in Senato; cfr. G. GUIDICINI, I Riformatori dello 
Stato di Libertà della città di Bologna dal 1394 al 1797, I, Bologna 1876, pp. 130-
131. 
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li figlioli et parenti sotto l'istesso tetto habitanti. Onde per essi in numero 
di 50 ponendosegli ancor Ii successori deve l'imborsatione durare anni vinti
cinque et gli altri nobili in numero infinito non ottengono simili podestarie, 
et vi sono quelli che se ben nobili, in 60 anni non sono stati estrati a alcuno 
di detti offitti. Manca in questo maggiormente la giustitia distributiva, anzi 
essendovi vicariati che solevano essercitare mediante gli officiali come Capu
gnano, Casio, Savigno, Pimazzo et altri, vogliono essi fargli essercitare a 
lor notari et offidali, volendo che l'estrato si contenta del salario dal pu
blico molti centenari d'anni constituito. Volendo essi tutti gli emolumenti 
et essercitio di giurisditione fano ciò che vogliono stando a loro pro ratione 
voluntas. 

L'entrade della città et dacii erano administrate dalli deffensori del 
Havere che ogni anno si estrahono rimanendovi sempre uno delli vechii, 
et a loro si mostravano, et eshibendo Ii privilleggii delli essenti come si 
può vedere nel foro predetto. Hora perpetuando li detti cinquanta hano 
levato ogni giurisditione et administratione a detti Deffensori, et perciò 
hano introdotto tra essi una Assonteria chiamata di Camera, et essendo 
soliti sempre intervenire nel appalto di dadi, ultimamente non gli hano 
chiamati et hano concesso tutti li dacii della città cioè delle Moline, delle 
Porte, del Sale, del Pavaglione, del Retaglio, delle Zambelle, del Pesce et 
altri ad uno solo, cosa prohibita et danosa al publico et a molti che sopra 
ciò vivevano con le lor fameglie. 

Ambiscono essi per occasione del dare augmento a dottori che se gli 
vadi a casa a dimandare etiam di fare il principio di legere, ancorché Gre
gorio decimo terzo ordinasse che ciascun cittadino dotorato dovesse essere 
stipendiato di lire ducento, et per non congregarsi mai, difficilmente si può 
ottenere detta licenza se non doppo anni et perciò si ritirano dal legere 
molti dottori nobili, canonici et prelati, anzi molti per detta causa si sono 
assentati dalla città havendo prohibito l'augmento generale che si soleva 
concedere.